________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo
da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 5

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019
SIMP 003.0.36951/2019

ATA DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019

Ao décimo sétimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às  09 h 30 min, o Pregoeiro Gerson
Yamashita e a Equipe de Apoio, designados através da Portaria nº 297/2019 do Gabinete da Procuradoria-Geral
de Justiça do Ministério Público do Estado da Bahia (MPBA), publicada no Diário da Justiça Eletrônico do TJ-Ba
de 20/02/2019, reuniram-se em sessão pública ocorrida na sala 104 do edifício sede do MPBA, para a abertura
da Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO DE
ESTABILIZADOR, PURIFICADOR, CAFETEIRA E FORNO MICROONDAS, conforme edital e seus anexos.

A Licitação é regida pela Lei Estadual nº 9.433/2005 e pela Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações,
sendo a apuração pelo MENOR PREÇO POR ITEM, consoante procedimento licitatório SIMP nº
003.0.36951/2019 de origem da DIRETORIA ADMINISTRATIVA, autorizado pela SGA, conforme parecer técnico-
jurídico nº 1049/2019. O aviso de licitação foi publicado no Diário da Justiça Eletrônico-TJ/BA nº 2.515/2019,
na edição de 03/12/2019, com divulgação no mural de avisos de licitação do MPBA e disponibilização do edital
no portal eletrônico da Instituição.

Realizado o credenciamento dos interessados e, ato contínuo, foi aberta a sessão pelo Pregoeiro, que fez a
chamada dos representantes das empresas credenciadas. No seguimento, foram registrados na presente ata
os dados relativos às licitantes presentes, conforme quadro:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO TRIBUTAÇÃO

ALDITEC COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ
Nº 04.612.101/0001-74

VALDEMIRO XAVIER NETO PRESENTE EPP

VETA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ Nº
32.084.202/0001-55

THIAGO LEOPOLDINO DOS
SANTOS

PRESENTE ME

T A WEBER, CNPJ Nº 26.113.297/0001-95
DANILO CARVALHO DE

ALBUQUERQUE DE JESUS PRESENTE ME

CHIPNET TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ Nº
02.736.550/0001-07

OLAVO BASTOS DE JESUS PRESENTE EPP

AMOEDO SAPUCAIA COMERCIO DE
MAQUINAS LTDA, CNPJ Nº 08.218.902/0001-
00

PABLO ROBERTO DAMASCENO
CUNHA

PRESENTE EPP

WEB TECH TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº
13.335.920/0001-02

CARLOS EDUARDO COSTA
PIROPO

PRESENTE ME

Os representantes procederam a entrega de todos os envelopes – habilitação e proposta de preços. Aberto o
conteúdo dos envelopes de propostas de preços, o Pregoeiro fez a análise de seu conteúdo, juntamente com a
equipe de apoio. Após, as propostas foram entregues para vistas e rubricas dos representantes presentes.

Estando as propostas de acordo com as exigências mínimas do edital – ANEXO I, estas foram selecionadas e
registradas no painel de apuração.

O Pregoeiro iniciou a disputa do item 01, exclusivo para ME e EPP, conforme registro nos quadros comparativos
de preços anexo à essa Ata. Finalizada a disputa, foram registrados os lances ofertados, sendo os menores
valores apresentados conforme se segue:

________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo
da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 5

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019
SIMP 003.0.36951/2019

Item 01 (exclusivo para ME e EPP)

ORDEM LICITANTE
VALOR UNITÁRIO EM R$

INICIAL FINAL

1ª WEB TECH TECNOLOGIA LTDA 265,00 218,00

2ª CHIPNET TECNOLOGIA EIRELI 221,00 219,00

3ª VETA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 315,00 315,00

Encaminhada a proposta de preços da empresa WEB TECH TECNOLOGIA LTDA para análise da área técnica –
DEA/Manutenção Predial, esta verificou que o modelo ofertado atende às exigências previstas em edital.

O Pregoeiro iniciou a disputa do item 02, exclusivo para ME e EPP, conforme registro nos quadros comparativos
de preços anexo à essa Ata. Finalizada a disputa, foram registrados os lances ofertados, sendo os menores
valores apresentados conforme se segue:

Item 02 (exclusivo para ME e EPP)

ORDEM LICITANTE
VALOR UNITÁRIO EM R$

INICIAL FINAL

1ª WEB TECH TECNOLOGIA LTDA 93,50 90,00

2ª CHIPNET TECNOLOGIA EIRELI  91,00 91,00

3ª VETA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 93,00 DESCLASSIFICADA

A proposta da empresa VETA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, para o item 02, foi
DESCLASSIFICADA, pois a marca ofertada não possui certificação Inmetro exigida no Edital.

Encaminhada a proposta de preços da empresa WEB TECH TECNOLOGIA LTDA para análise da área técnica –
DEA/Manutenção Predial, esta verificou que o modelo ofertado atende às exigências previstas em edital.

O Pregoeiro iniciou a disputa do item 03, exclusivo para ME e EPP, conforme registro nos quadros comparativos
de preços anexo à essa Ata. Finalizada a disputa, foram registrados os lances ofertados, sendo os menores
valores apresentados conforme se segue:

Item 03 (exclusivo para ME e EPP)

ORDEM LICITANTE
VALOR UNITÁRIO EM R$

INICIAL FINAL

1ª T A WEBER 650,00 530,00

2ª AMOEDO SAPUCAIA COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 766,00 535,00

3ª VETA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 766,25 765,00

Encaminhada a proposta de preços da empresa TA WEBER para análise da área técnica – DADM/Coordenação
de Suprimentos, esta verificou que o modelo ofertado possui especificação técnica incompatível com o exigido
em edital no tocante a potência, haja vista que o edital exige potência mínima de 140W e o modelo/marca
ofertado possui potência de 100W.

________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo
da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 3 de 5

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019
SIMP 003.0.36951/2019

Adotada, sucessivamente, igual providência para as licitantes originalmente classificadas na segunda e terceira
posições, verificou-se que ambas propostas também possuíam especificação técnica incompatível com o
exigido em edital no tocante a potência, haja vista que o modelo ofertado pela AMOEDO SAPUCAIA COMERCIO
DE MAQUINAS LTDA possui potência de 100W e o modelo ofertado pela VETA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE INFORMÁTICA EIRELI possui potência de 90W.

Por tal razão, o item 03 foi declarado FRACASSADO pelo pregoeiro.

O Pregoeiro iniciou a disputa do item 04, exclusivo para ME e EPP, conforme registro nos quadros comparativos
de preços anexo à essa Ata. Finalizada a disputa, foram registrados os lances ofertados, sendo os menores
valores apresentados conforme se segue:

Item 04 (exclusivo para ME e EPP)

ORDEM LICITANTE
VALOR UNITÁRIO EM R$

INICIAL FINAL

1ª T A WEBER 200,00 170,00

2ª AMOEDO SAPUCAIA COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 229,00 175,00

3ª VETA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 229,23 184,50

Encaminhada a proposta de preços da empresa T A WEBER para análise da área técnica – DADM/Coordenação
de Suprimentos, esta verificou que o modelo ofertado atende às exigências previstas em edital.

O Pregoeiro iniciou a disputa do item 05, exclusivo para ME e EPP, conforme registro nos quadros comparativos
de preços anexo à essa Ata. Finalizada a disputa, foram registrados os lances ofertados, sendo os menores
valores apresentados conforme se segue:

Item 05 (exclusivo para ME e EPP)

ORDEM LICITANTE
VALOR UNITÁRIO EM R$

INICIAL FINAL

1ª T A WEBER 480,00 460,00

2ª AMOEDO SAPUCAIA COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 486,00 465,00

3ª VETA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 486,00 474,00

Encaminhada a proposta de preços da empresa T A WEBER para análise da área técnica – DADM/Coordenação
de Suprimentos, esta verificou que o modelo ofertado atende às exigências previstas em edital.

Em seguida, o Pregoeiro iniciou a disputa do item 06, destinado à ampla concorrência, conforme registro no
quadro comparativo de preços anexo à essa Ata. Finalizada a disputa, foram registrados os lances ofertados,
sendo os menores valores apresentados conforme se segue:

________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo
da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 4 de 5

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019
SIMP 003.0.36951/2019

Item 06 (destinado à ampla concorrência)

ORDEM LICITANTE
VALOR UNITÁRIO EM R$

INICIAL FINAL

1ª CHIPNET TECNOLOGIA EIRELI  221,00 217,00

2ª WEB TECH TECNOLOGIA LTDA 265,00 218,00

3ª ALDITEC COMERCIO E SERVICOS LTDA 315,00 DESCLASSIFICADA

A proposta da empresa ALDITEC COMERCIO E SERVICOS LTDA, para o item 06, foi DESCLASSIFICADA, pois a
marca ofertada não possui certificação Inmetro exigida no Edital.

Encaminhada a proposta de preços da empresa CHIPNET TECNOLOGIA EIRELI para análise da área técnica –
DEA/Manutenção Predial, esta verificou que o modelo ofertado atende às exigências previstas em edital.

Finalizada a disputa e confirmada a ordem de classificação crescente dos lances para cada item, o pregoeiro
procedeu à abertura dos envelopes de habilitação dos licitantes classificados em primeiro lugar.

Verificou-se que a documentação apresentada, pela empresa T A WEBER, vencedora dos itens 04 e 05 foi
apresentada de maneira regular em sua completude, inclusive no que tange à qualificação técnica compatível
com o objeto da licitação, nos termos do instrumento convocatório. Como complementação da análise da
habilitação apresentada, foi realizada consulta ao cadastro SIMPAS/SAEB/CRC.

Verificou-se que a documentação apresentada pela empresa WEB TECH TECNOLOGIA LTDA, vencedora dos
itens 01 e 02 foi apresentada de maneira regular em sua completude, inclusive no que tange à qualificação
técnica compatível com o objeto da licitação, nos termos do instrumento convocatório. Como complementação
da análise da habilitação apresentada, foi realizada consulta ao cadastro SIMPAS/SAEB/CRC.

Verificou-se que a documentação apresentada pela empresa CHIPNET TECNOLOGIA EIRELI, vencedora do
item(s) 06 foi apresentada de maneira regular em sua completude, inclusive no que tange à qualificação técnica
compatível com o objeto da licitação, nos termos do instrumento convocatório. Como complementação da
análise da habilitação apresentada, foi realizada consulta ao cadastro SIMPAS/SAEB/CRC.

Consultadas sobre o interesse em compor cadastro de reserva para os itens licitados, as seguintes empresas se
manifestaram positivamente:

CADASTRO DE RESERVA

ITEM LICITANTE
VALOR UNITÁRIO EM

R$

1 CHIPNET TECNOLOGIA EIRELI 219,00

2 CHIPNET TECNOLOGIA EIRELI 90,00

6 WEB TECH TECNOLOGIA LTDA 217,00

Não houve intenção de compor cadastro de reserva para os itens 04 e 05.

Por fim, as melhores classificadas após a disputa, a licitante T A WEBER para os itens 04 e 05, WEB TECH
TECNOLOGIA LTDA para os itens 01 e 02, e CHIPNET TECNOLOGIA EIRELI para o item 06, apresentaram proposta
final ajustada em sessão.

________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia - 5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo
da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004. Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 5 de 5

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019
SIMP 003.0.36951/2019

Não tendo havido interposição de recurso, nada mais foi discutido, e lavrou-se a presente Ata, que foi lida e
assinada pelos presentes. Salvador - Ba, 17 de dezembro de 2019.

__________________________
Gerson Yamashita

Pregoeiro

__________________________
Monica Sobrinho

Eq. Apoio

___________________________
Christian Heberth

Eq. Apoio

__________________________
Magdyel Rego
Área Técnica

__________________________
Pedro Macedo
Área Técnica

__________________________
Ademir Anjos
Área Técnica

EMPRESAS REPRESENTANTES ASSINATURA

ALDITEC COMERCIO E SERVICOS
LTDA, CNPJ Nº
04.612.101/0001-74

VALDEMIRO XAVIER
NETO

VETA BRASIL COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
EIRELI, CNPJ Nº
32.084.202/0001-55

THIAGO LEOPOLDINO
DOS SANTOS

T A WEBER, CNPJ Nº
26.113.297/0001-95

DANILO CARVALHO DE
ALBUQUERQUE DE

JESUS

CHIPNET TECNOLOGIA EIRELI,
CNPJ Nº 02.736.550/0001-07

OLAVO BASTOS DE
JESUS

AMOEDO SAPUCAIA COMERCIO
DE MAQUINAS LTDA, CNPJ Nº
08.218.902/0001-00

PABLO ROBERTO
DAMASCENO CUNHA

WEB TECH TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ Nº 13.335.920/0001-02

CARLOS EDUARDO
COSTA PIROPO